
Příloha B 

POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE 
 
 
Jméno a příjmení bakalanta: Markéta Behenská 
 
 
Název bakalářské práce: Porovnání aktuálního rozdělení mezd v České republice s 
rozdělením mezd v některých dalších zemích EU 
 
 
Volba tématu:   1. Aktuální, málo frekventované téma práce 

2. Aktuální, časté téma práce 
3. Neaktuální téma práce 
4. Nevhodně zvolené téma 

 
Cíl práce a jeho naplnění:  1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn 

2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn 
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn 
4. Nevhodně zvolený cíl 

 
Struktura práce:   1.  Pro dané téma velmi vhodná 

2.  Pro dané téma částečně vhodná 
3. Pro dané téma nevhodná 

 
Práce s literaturou:  1.  Vynikající, použity dosud neběžné prameny 

2.  Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny 
3.  Dobrá, použity běžně dostupné prameny 
4. Slabá, použity zastaralé prameny 
5. Nevyhovující – použito málo zastaralé literatury 

 
Vybavení práce tabulkami, grafy, přílohami: 

1. Výborné 
2. Velmi dobré, funkční 
3. Dobré – jen částečně odpovídá nutnému doplnění textu 
4. Nedostačující 

 
Přínosy BP:   1. Originální, inspirativní názory 

2. Ne zcela běžné názory, které jsou inspirativní 
3. Málo vlastních názorů nebo nedostatečně argumentačně podložené 
4. Vlastní názor chybí 

 
Uplatnění BP v praxi a ve výuce: 1. Práci lze výborně uplatnit v praxi 

2. Práci lze částečně uplatnit v praxi 
3. Práci lze výborně uplatnit ve výuce nebo výzkumu 
4. Práci lze částečně uplatnit ve výuce nebo výzkumu 
3. Práce nelze v podstatě využít ani v praxi, při výuce nebo výzkumu 

 
Grafická stránka:   1. Výborná 

2. Velmi dobrá 
3. Dobrá 
4. Nevyhovující 

 
Jazyková stránka   1. Stylistika:  a) Výborná 

b) Dobrá 
c) Nevyhovující 

 
2. Gramatika:  a) Výborná 

b) Dobrá 
c) Nevyhovující 



Příloha B 

 
Zásadní připomínky k BP: 1. nemám 

2. mám tyto: 
 
 
Další hodnocení: 
 

Práce bakalantky Markéty Behenské je zaměřena na zjišťování aktuální úrovně mezd v České Republice a na 
porovnání stavu v Čechách s některou vybranou zemí EU. Pro porovnání si studentka vybrala dva členy EU – 
Slovenskou republiku a Rakousko. Tyto země byly vybrány proto, že v historii (do roku 1918) byly všechny tři 
součástí Rakousko-Uherské monarchie. Jejich samostatný politický i hospodářský vývoj se začal formovat před 
necelou stovkou let a vycházel ze společných kořenů. Tato práce si klade za cíl zjišťovat a porovnávat současnou 
úroveň mezd v uvedených třech zemích, tj. stav, k němuž tyto státy dospěly za dobu své samostatnosti. 

Předložená bakalářská práce je rozdělena do několika relativně samostatných částí. První část obsahuje 
základní pojmy a použité metody. Druhá část práce je zaměřena na popis provádění statistických šetření v 
jednotlivých zemích. Poslední, praktická část se zabývá zkoumáním a porovnáváním aktuální úrovně mezd. 
Analýza vychází z veřejně dostupných zdrojů dat publikovaných na internetových stránkách statistických úřadů 
výše jmenovaných zemí. Z důvodů srovnatelnosti údajů jsou všechny hodnoty přepočítány do české měny podle 
aktuálního měnového kurzu. V předložené bakalářské práci bylo provedeno porovnání mezd celkem, dále pak 
podle pohlaví (zvlášť pro ženy a pro muže) a také podle věku. Pro zvýšení přehlednosti byly výsledky graficky 
zobrazeny prostřednictvím snadno dostupného programu MS Excel. Abychom si mohli udělat lepší představu o 
tvaru rozdělení mezd a platů byly navíc ve všech zkoumaných státech zkonstruovány tříparametrické 
logaritmicko-normální modely rozdělení.  

Bakalářská práce je zpracována přehledně a po stránce stylistické je na velmi dobré úrovni. Také po stránce 
gramatické je předložená bakalářská téměř bez chyb. Použité metody a interpretace dosažených výsledů je 
správná, pouze v interpretaci odhadů dvou parametrů lognormálních modelů rozdělení se vyskytla nepřesnost. 
Celkem lze konstatovat, že cíl práce byl splněn a dosažené výsledky přinesly nové zajímavé informace z této 
oblasti. 

 
Předložená bakalářská práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací a proto ji doporučuji 

k ústní obhajobě: 
1. ano 
2. ne 

 
Navrhovaná klasifikace:  1. výborně 
    2. výborně nebo velmi dobře dle ústní obhajoby 

3. velmi dobře 
4. velmi dobře nebo dobře dle ústní obhajoby 
5. dobře 
6. dobře nebo nevyhověl dle ústní obhajoby 
7. nevyhověl 

 
 
Otázky k ústní obhajobě práce: 
 
K porovnání úrovně obyvatel různých států, jak známo, nestačí porovnat úroveň platů, popřípadě příjmů. Záleží 
také na cenových hladinách, které mohou být v různých státech značně odlišné. Proto se naskýtají dvě otázky: 
 

1. Které odlišnosti vykazují rozdělení mezd a platů v jednotlivých zkoumaných státech?  
 

2. Jak se tyto odlišnosti projeví na koupěschopnosti obyvatelstva v těchto zemích?  
 
 
 
Datum: 19. května 2007     Podpis vedoucího BP 


